
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

    
N.    21 
Del   25.01.2018 

 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  []       SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 

 

 
Oggetto: PSR 2014-2020. MISURA 7 OPERAZIONE 7.5.1 “INFRSTRUTTURE TURISTICO 

–RICREATIVE ED INFORMAZIONI TURISTICHE”. LAVORI DI “COMPLETAMENTO 

ITINERARIO ESCURSIONISTICO GTV GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA”. 

Determina a contrarre  

 

 
 
Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 

Signor Ermanno De Biaggi; 

 

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
 

Visti: 
 

il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 
il D.lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 

all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata 
in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
Dato atto che: 

 



con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’11.01.2018 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo n.17 del 13 settembre 2017 avente 
per oggetto: PSR 2014-2020. Misura 7 operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistico-

ricreative ed informazioni turistiche”. Approvazione progettazione esecutiva 
“completamento itinerario escursionistico GTV GRANDE TRAVERSATA DELLA 
VALSESIA”.  

 
Richiamati 
  

 l’art.32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 l’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

 

Premesso che il prezzo posto a base d’asta è di €. 96.532,96 (diconsi 

novantaseimilacinquecentotrentadue/96 euro), oltre I.V.A. a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Richiamato Il Decreto Presidenziale n.1 del 23 gennaio 2017 di “Approvazione 

della convenzione tra l’Unione montana dei comuni della Valsesia e l’Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia per lo svolgimento di attività di collaborazione 
istituzionale” e la relativa convenzione siglata in data 25/01/2017 con cui questo Ente 

aderisce alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione montana dei comuni della Valsesia;  

 Dato atto e ritenuto che: 

 
 Le finalità del contratto sono l’esecuzione degli interventi di completamento 

itinerario escursionistico GTV GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA”.  

 La forma del contratto è scrittura privata; 

 Il valore complessivo stimato dell’affidamento e di €. 96.532,96 (diconsi 

novantaseimilacinquecentotrentadue/96euro), oltre I.V.A;   

 Per la scelta del contraente cui affidare i lavori di completamento itinerario 
escursionistico GTV  GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA si procederà 

mediante procedura  negoziata ai sensi  del D. D.lgs. n.50/2016 art 36 , 
mediante affidamento della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante 

Unione Montana dei comuni della Valsesia, cui viene affidata altresì, la procedura 
relativa all’indagine di mercato e, ai  sensi dell’art.95 del D.lgs. n.50/2016, a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Le clausole essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato 
d’appalto; 



 

Ritenuto inoltre di dover fissare i seguenti criteri di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art.95, c.3 del D.lgs. n. 50/2016): 
  

A) OFFERTA TECNICA:              fino a 70 punti 
B) OFFERTA ECONOMICA:              fino a 30 punti 

 

A) MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA:  

la valutazione dell’offerta tecnica ai fini dell’attribuzione di un massimo di 70 punti avverrà 
sulla base dei seguenti criteri: 

 Esperienza Tecnica 

Esecuzione di lavori analoghi in aree montane negli ultimi 5 anni (2 punti 
per ogni intervento) 

Max.  20 punti  

Proposte migliorative  

Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. Presentazione di 
una proposta finalizzata ad anticipare la fine lavori.  

 

 Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. Presentazione di 
una proposta finalizzata alla comunicazione dell’attività di cantiere ed 
contenimento dei disagi per gli escursionisti. 

 

Esecuzione di interventi di ordinaria manutenzione su tratti di percorso 
non interessati dal progetto e indicati dalla D.L espressi in ore/uomo (1 
punto ogni 5 ore) 

 

Max. 20 punti  

 

 

Max. 5 punti 

 

 

 Max. 25 punti 

 

B) MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA:  

Il prezzo posto a base d’asta è di €.96.532,96 (diconsi  
novantaseimilacinquecentotrentadue/96 euro), oltre I.V.A. saranno 

considerate valide solo le offerte in aumento; 
 
L’attribuzione di un massimo di Punti 30 graduati sulla base dell’offerta economica 

presentata verrà valutata secondo la seguente formula: 
 

C(a) = Pi x C / PO 
Dove: 
C(a)     = Punteggio attribuito all’offerta da valutare  

Pi     = Prezzo più basso 
C     = Punteggio massimo  

PO  = Prezzo offerto dalla Ditta che si sta valutando 
 

vista la Determinazione n. 1128 del Settore Tecnico regionale –Biella e Vercelli 
della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica della Regione Piemonte / Provincia di _Biella-Vercelli con la 
quale si comunica che il Progetto di “Completamento e messa in sicurezza dell’itinerario 



GTV (Grande traversata della Valsesia)” risulta ammesso al finanziamento per un 

importo pari a € 298.806,96 di spesa ammessa e pari ad € 268.926,96 di contributo 
concedibile; 

Dato atto che la procedura di gara sarà svolta dalla Stazione Unica Appaltante 

dell’Unione montana dei comuni della Valsesia;  

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016. 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 

1. Di procedere all’affidamento dei lavori di completamento itinerario 

escursionistico GTV GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA nell’ambito del 

progetto PSR 2014-2020. MISURA 7 OPERAZIONE 7.5.1 “INFRSTRUTTURE 

TURISTICO –RICREATIVE ED INFORMAZIONI TURISTICHE”. 

 

2. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. 
n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 

a. Fine pubblico: le finalità del contratto sono l’esecuzione degli interventi 
di completamento itinerario escursionistico GTV GRANDE TRAVERSATA 

DELLA VALSESIA”.  

b. Oggetto del contratto: affidamento dei lavori di completamento 

itinerario escursionistico GTV GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA 

c. La forma del contratto è la scrittura privata; 

d. Il valore del contratto €. 96.532,96 (diconsi 

novantaseimilacinquecentotrentadue/96euro), oltre I.V.A;   

3. Per la scelta del contraente cui affidare i lavori di completamento itinerario 

escursionistico GTV  GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA si procederà 
mediante procedura  negoziata ai sensi  del D.lgs. n.50/2016 art 36 , mediante 

affidamento della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante Unione 
Montana dei comuni della Valsesia, cui viene affidata altresì, la procedura 
relativa all’indagine di mercato e, ai  sensi dell’art.95 del D.lgs. n.50/2016, a 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

4. Le clausole essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato         
d’appalto; 

 

5. Di approvare i criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa riportati 
in premessa; 
 

6. Di individuare quale Responsabile del procedimento per le fasi di competenza dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia il direttore dott. Nicoletta Furno; 

 



 

7. Di dare atto che la Commissione di gara sarà nominata dalla Stazione Unica Appaltante 
tenendo conto dei criteri e principi di cui all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
 

 
 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

                     

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

18590 /2018 €   649,04 

   

   

 

Varallo, lì …………………. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             AMMINISTRATIVO 

                     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO  

ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

 

  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Furno Nicoletta 
 


